super collectis servitiis et aliis in quibus dicti homines 
sive popuIus tamquam vassalli tenentur Abbati et Conventui 
supradictis, ad compositionem amicabilem devenerunt in qua, 
inter alia, continetur quod si predictum Abbatem et Conven­
tum contingat emere terram aliquam vel Castellum, dicti ho­
mines sive popuIus moderate ac sine fl'aude subsidium pre­
stabunt eisdem pro huiusmodi emptionem. Verum cum nuper 
Abbas predicti Monastel'ii quasdam possessiones emisset sitas 
in territorio Castri Cerl'eti in quo idem Abbas tamquam do­
minus temporalis iurisdictionem et dominium noscitur obti­
nere sibi pro emptione dictarum possessionum iuxta compo­
sitionis pl'edicte tenorem prestari petiit a nominatis hominibus 
seu populo subsidium supradictum, ipsis vero asserentibus ad 
id ex eo minime seteneri quod in dictis possessionibus ius 
aliquod habebat Monasterium memoratum et saItem in eis di­
rectum dominium obtinebat, licet dominium utile spectaret 
ad venditores earum, propter quod dictus Abbas suum potius 
redimere videbatur quam aliquam de novo vel de alieno fa­
cere emptionem. Ex parte dicti Abbatis propositum extitit 
ex adverso quod et si predictum Monasterium in prefatis pos­
sessionibus aliquod ius haberet tamen ipsamm fmctus et pro­
ventus non ad idem Monasterium set ad ilIos perveniebant 
potius qui possessiones ipsas vendiderant, propter quod non 
ipsius Monasterii set iIlomm dici poterant et debebant qui eas 
tamquam proprias longo tempore possederunt. Cum autem 
partes propter hoc ad sanctissimum patrem dominum Alexan­
dmm divina providentia summum pontificem speciales pro­
curatores et Nuntios destinassent, humiliter supplicantes ei­
dem ut dictam compositionem seu illius verba quantum ad 
hoc intel'pretaretur ac etiam declararet et de plano prout sibi 
placeret finem imponeret huiusmodi questioni, idem dominus 
nobis G (regol'io) de NeapoIi subdiacono et eapellano suo viva 
voce mandavit ut facientes interpretationem seu declarationem 
pl'edictam de plano et sine iudicii strepitu ae iuris ordine non 
servato, questionem terminaremus eandem. Nos vero dieta 
compositione ae eius verhis consideratis et diligenter inspectis 
et intellectis que partes proponere voluerunt et eis omnihus 
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ipsi domino fideliter et pIene relatis, de ipsius domini speciali 
mandato interpretamur ac declaramus compositionem predic­
tam et diffiniendo pronuntiamus quod dicti homines sive 
populus sic tenentur et debent prestare subsidium Abbati et 
Conventui Monasterii predicti cum eosdem Abbatem et Con­
ventum contingit terram aliquam emere vel Castellum in ter­
ritorio in quo Monasterium ipsum habet dominium vel iuris­
dictionem, dummodo id quod emitur ad eiusdem Monasterii 
plenam proprietatem non spectet nec ex eo quod emitur om­
nis fructus et proventus proveniant ad Monasterium supra­
dictum, licet forte ius aliquod habeat in eodem sicut dicti 
homines vel populus prestare tenentur et debent subsidium 
dictis Abbati et Conventui, cum ipsi terram vel Castellum 
t'munt in locis illis aut territorio in quibus vel quo dominium 
vcl iurisdictionem non babet Monasterium memoratum. In 
cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimi­
ne fecimus roborari. Actum Anagnie anno Domini millesimo 
ducentisimo quinquagesimo nono, IX kal. novembris ponti­
ficatus domini Alexandri pape IV anno quinto ». 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omni­
potentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum. 

Datum Anagnie XI kal. decembris pontificatus nostri an­
no quinto. 

DOCUMENTO XXIII 

22 aprile 1260. Alessandro IV rimprovera r abate Enrico di 
Subi.aco per la sua negligenza nel reprimere gli eccessi com­
messi dai sublacensi, e gli comanda di farlo senza indugio. 
(Arch. Subl., I, 78; FEDERICI, 389). 

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilecto filio 
Abhati Monasterii Sublacensis salutem et apostolicam bene­
dictionem. Ex quo excessus qui in Castro Sublacensi frequen­
ter ab eiusdem hominibus committuntur punire negligis et 
cxcedentes castigare non curas videris velle a te iurisdictionem 
tcmporalem, quam in eodem Castro obtines, totaliter abdicare 
ac permittere quod huiusmodi iurisdictio ad alios devolvatur. 
Ecce siquidem nuper, sicut intelleximus, in predicto Castro 
Sublacensi quidam de ipsius peditibus fuerunt letaliter vulnc­
rati, te ad puniendum excessum huiusmodi nullatenus proce­
dente, set illum negligente potius ac si ad te nulla in pre-

72 LA FAMIGLIA DI ALESSANDRO IV E L'ABBAZIA DI SUBIACO 

dicto Castro iurisdictio pertincret. Volumus igitur et presen­
tium tihi auctoritate in virtute ohedientie districte precipien­
do mandamus quatinus statim, receptis presentihus, de patra­
torihus excessus eiusdem diligenter inquirere illosque punire 
ac taliter castigare procures quod alii similis pene metu si­
milia committere pertimescant, sciturus pro certo quod si in 
hoc negligens fueris vel remissus, Nos, qui nolumus quod ma­
leficia remaneant impunita taliter in hac parte providere eu­
rahimus quod tihi non cedet aliquatenus ad honorem. 

Datum Anagnie X kalendas maii pontificatus nostri anno 
sexto. 

DOCUMENTO XXIV 

30 settemhre 1260. Alessandro IV comanda alf Abate e al Con­
vento di Subiaco che i monaci del Monastero di S. Scolastica 
non superino il numero di 32. (Arch. SuhI., I, 82; FEDERICI, 
394) (14). 

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis 
Ahhati et Conventui Monasterii Suhlacensis salutem et apo­
stolicam henedictionem. Dignum est ut in ecclesiis aliisque 
lo cis secularihus et regularibus determinatus sit numerus per­
sonarum, ne provisione careat superflua multitudo vel ex 
paucitate dignum Deo servitium subtrahatur. Facultatihus igi­
tur Monasterii vestri provida deliberatione pensatis, triginta 
et duorum monachorum numerum in eodem Monasterio quod 
ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinet, apostolica auc­
toritate taxamus, statuentes ut idem Monasterium huiusmodi 
monachorum numero sit contentum vohisque districtius inhi­
hentes ne ultra huiusmodi numerum aliquem in eiusdem Mo­
nasterii monachum recipere presumatis, sine' speciali mandato 
Sedis apostolice faciente plenam et expressam de presentibus 
mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre taxationis, constitutionis et inhibitionis infringere ve] 
ei ausu temerario, contraire. Si quis autem hoc attemptare 
presumpserit indignationem omnipotentis Dei et heatorum Pe­
tri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. 

Datum Genne II kalendas octobris pontificatus nostri an­
no sexto. 

(14) La medesima Bolla si trova transunta nel documento Ar­
ca III, 52. 
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DOCUMENTO XXV 

lO novembre 1261. Rinaldo di Jenne e Giovanni di Gavignano 
si dividono i beni di Alessandro IV e di suo padre Filippo di 
Jenne. (Arch.· SubI., XXVI, 8; FEnERICI, 402). 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Anno Do­
mini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, indictione 
quinta, pontificatus domini Urbani IV pape anno primo men­
se novembris die decima. In presentia mei notarli et testium 
subscrlptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum do­
minus Guido domini Iohannis RoIandi, dominus Trasmundus 
de Zancato et dominus Matheus domini BuIgareIli, partitiones 
et divisiones bonorum omnium inter nobiles virorum domi­
norum RaynaIdum de Genna et Iohannem de Gabiniano que 
fuerunt domini AIexandri IV pape et domini Philippi de Gen­
na patris ipsiuB domini AIexandri, diviserunt et partiverunt 
in hunc modum scilicet nos Guido domini Iohannis RoIandi, 
Trasmundus de Zancato et Matheus domini BuIgarelli parti­
tores et divisores inter nobiles viros dominum RaynaIdum de 
Genna et Iohannem de Gabiniano bonorum et rerum omnium 
que fuerunt quondam Domini Alexandri IV pape et domini 
Philippi de Genna, actendentes formam nobis traditam per 
nobiles supradictos, sic partimus et dividimus scilicet Roccam 
de Genna cum omnibus iuribus et pertinenciis ipsius Rocce 
et cum toto eo quod dominus Philippus omnibus avus com­
munis ipsorum habuit in Treba et terra Trebanorum sit una 
pars ad grossum. Scilicet item turris de Balneo posita in terri­
torio Alatrino cum omnibns iuribns possessionibus et perti­
nenciis suis et casam Frusinonis in eius territorio et Alatri et 
cum omnibus bonis de civitate Ferentini et eius territorio et 
cum domibus communibus inter eos, iuribus omnibus et eius 
pertinenciis, positis in Urbe seu Laterano cum omnibus adia­
centiis suis sit altera parso Item domus posite in civitate Ana­
gnie cum omnibus bonis de Anagnia et eius territorio iuxta 
viam que vadit ad TufuIum extra portam Verzellii iuxta do­
mum filiorum domini NicoIai Buttatari, usque ad murum 
quod inferlus diffinimus cum omnibus hedificiis domibus emp­
tis scilicet cum domo Iohannis Marclafabe domine Marie Pa­
gane, Marie Massare heredum Amati de Apotheca Roberti 
Squarzapelli cum omnibus aliis fraginalibus a cantone infras­
cripte cIoace sicut recte trahit ad olivam inferius designatam 
versus murum civitatis et versus eccIesiam sancti Laurentii de 
TufuIo cum possessionibus arboribus et omnibus aliis bonie, 
scilicet fraginalibus, terris, vineis, cultis et incultis, ubicum-